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ikke noget at komme efter, det er aldrig statsmi- 
nisterens ansvar, det er altid nogle andres. Også 
når det gælder overenskomstforhandlingerne 
har vi gentagne gange hørt, at det ikke er noget, 
regeringen har med at gøre. Det er ikke statsmi- 
nisterens ansvar. 

Men nu kan vi høre det meget klart fra kom- 
munernes chefforhandler, Mads Lebech, som si- 
ger det krystalklart: Hvis kommunerne skal give 
den 11h pet. ekstra i lønforhøjelse, som er fuld- 
stændig nødvendig for at undgå en storkonflikt, 
så betyder det, at kommunerne skal fyre 6.000 
medarbejdere rundtomkring i kommunerne. Så 
det står meget klart nu, at regeringen har ansva- 
ret, statsministeren har ansvaret for at fortælle 
os, om kommunerne får penge til den nødvendi- 
ge lønstigning, som betyder, at de kan holde på 
medarbejderne, eller om kommunerne skal ud 
og fyre 6.000 medarbejdere på de områder, hvor 
der i forvejen løbes alt for stærkt. 

Kl. 13:23 
Formanden: 
Statsministeren. 

Kl. 13:23 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Fru Line Barfod starter et forkert sted ved at på- 
stå, at jeg skulle repræsentere den holdning, at 
det altid er andres skyld. Det er jo lige præcis 
det modsatte, jeg har stået og sagt. Jeg har netop 
stået og sagt, at vi altså må til at gøre os klart, at 
mennesker har et personligt ansvar. Jeg ved 
godt, at fru Line Barfod og Enhedslisten altid sy- 
nes, at alting er samfundets ansvar, alting er 
samfundets skyld -  det er altid samfundets 
skyld. Det er jo den sang, Enhedslisten og fru 
Line Barfod synger. Jeg pointerer netop, at vi 
som mennesker har et personligt ansvar, og det 
er det, jeg har fremhævet i hele sagen om de un- 
ges hærværk og optøjer. 

For så vidt angår overenskomstforhandlin- 
gerne, gik jeg da ud fra som en selvfølge, at En- 
hedslisten af alle var af den opfattelse, at over- 
enskomster er bedst tjent med at blive aftalt mel- 
lem fagforeningerne og arbejdsgiverne uden 
Folketingets indblanding. Derfor opfatter jeg det 
ikke som nogen kritik, når fru Line Barfod sky- 
der mig noget i skoene på det område, for jeg 
står vagt om det, der er den danske model, nem- 
lig at overenskomsterne bliver aftalt ved for- 
handlingsbordet mellem fagforeningerne og ar- 
bejdsgiverne, og det får fru Line Barfod mig ikke 
til at blande mig i, for det kan kun ødelægge for- 
handlingerne mellem fagforeningerne og ar- 

bejdsgiverne, hvis vi som regering begynder at 
blande os. 

Kl. 13:25 
Formanden: 
Fru Line Barfod. 

Kl. 13:25 
Line Barfod (EL): 
Jeg fik bekræftet, at statsministeren mener, at 
alle andre har et personligt ansvar, undtagen 
statsministeren. Der er aldrig noget, der er stats- 
ministerens ansvar. 

Med hensyn til overenskomstforhandlinger- 
ne på det offentlige område, så er det jo statsmi- 
nisteren, der har fastsat rammen for, hvor man- 
ge penge der er at forhandle om. Det er rigtigt, 
at når de penge så skal fordeles blandt medar- 
bejderne, og man skal finde ud af, hvem der skal 
have hvad, og hvor meget de skal have ud over 
lønforhøjelser osv., så er det noget, parterne afta- 
ler ved forhandlingsbordet. Men når det drejer 
sig om den pose penge, der står på bordet, og 
som der skal forhandles om, så er det statsmini- 
sterens ansvar, og derfor er det statsministeren, 
der skal komme og give en melding om, hvor- 
vidt kommunerne skal give den nødvendige 
lønforhøjelse, så de kan holde på medarbejder- 
ne, eller om de skal ud og fyre 6.000 medarbej- 
dere, så de ikke kan levere den velfærdsservice, 
borgerne er blevet lovet. 

Kl. 13:25 
Formanden: 
Statsministeren. 

Kl. 13:25 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg agter fremdeles ikke at blande mig i overens- 
komstforhandlingerne. Lad mig minde om, at fi- 
nansministeren faktisk har indgået en aftale 
med forhandlerne for de statsligt ansatte, og nu 
fortsætter forhandlingerne så mellem de kom- 
munale arbejdsgivere og fagforeningerne og si- 
den mellem regionerne og fagforeningerne. Det 
agter regeringen altså ikke blande sig i. 

Kl. 13:26 
Formanden: 
Fru Line Barfod. 

Kl. 13:26 
Line Barfod (EL): 
Det er lidt sjovt at høre statsministeren. Først si- 
ger statsministeren, at regeringen lige har siddet 
og deltaget i overenskomstforhandlingerne, og 
bagefter siger han, at regeringen overhovedet 
ikke vil blande sig i overenskomstforhandlinger- 
ne. 


